Российская  Федерация

	Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27.08. 2012 г. № 1056
г. Железногорск-Илимский
«Об утверждении Положения о порядке и сроках составления
проекта бюджета Нижнеилимского муниципального
района и порядке работы над документами и материалами,
предоставляемыми в Думу Нижнеилимского муниципального
района одновременно с проектом бюджета района».
В соответствии со статьей 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Нижнеилимский район», утвержденным решением Думы Нижнеилимского муниципального района № 564 от 29 декабря 2009 года, руководствуясь Уставом муниципального образования «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского муниципального района
                                       ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить Положение о порядке и сроках составления проекта бюджета Нижнеилимского муниципального района и порядке работы над документами и материалами, предоставляемыми в Думу Нижнеилимского муниципального района одновременно с проектом бюджета района (прилагается).

2.  Руководителям отделов администрации, руководителям муниципальных учреждений, являющихся главными распорядителями (распорядителями) бюджетных средств, главными администраторами (администраторами доходов местного бюджета, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита местного бюджета, обеспечить выполнение вышеуказанного Положения при составлении проекта бюджета на 2013 год.
3. Считать утратившим силу постановление администрации № 727 от 29 июня 2010 года «Об утверждении Порядка составления проекта бюджета муниципального образования «Нижнеилимский район».
4.  Опубликовать данное постановление в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района» и на официальном сайте Нижнеилимского муниципального района.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя мэра по вопросам экономики и финансам Г.П. Козак.
Мэр района                                                                                          Н.И. Тюхтяев
Приложение    к    Постановлению администрации Нижнеилимского муниципального района

№ 1056 от 27.08.2012г.
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и сроках составления проекта бюджета Нижнеилимского муниципального района и порядке работы над документами и материалами, предоставляемыми в Думу Нижнеилимского муниципального района одновременно с проектом бюджета района

1. Настоящее Положение регламентирует процедуру и сроки составления проекта бюджета района и определяет механизм работы над документами и материалами, предоставляемыми в Думу района одновременно с проектом бюджета района (далее - Положение).

2. Финансовое управление администрации Нижнеилимского муниципального района организует непосредственное составление и составляет проект бюджета района, в том числе:
1) осуществляет сверку исходных данных для расчета индекса налогового потенциала на очередной финансовый год;
2) устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета района;

3) разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики района;

4) разрабатывает методики (проекты методик) и осуществляет расчеты распределения межбюджетных трансфертов;

5) осуществляет расчет верхнего предела муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;

6) разрабатывает проекты программ внутренних заимствований, муниципальных гарантий, предоставления бюджетных кредитов на очередной финансовый год и плановый период;
7) определяет предельные объемы бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период;
8) осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета района на текущий финансовый год и подготавливает прогноз на очередной финансовый год по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита;
9) организует разработку проекта среднесрочного финансового плана района;

10) составляет и представляет в администрацию Нижнеилимского муниципального района проект бюджета района на очередной финансовый год, а также подготавливает документы и материалы, представляемые в Думу района одновременно с проектом бюджета района.

3. Отдел социально-экономического развития администрации Нижнеилимского муниципального района:

1) осуществляет сверку исходных данных для расчета размеров дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на очередной финансовый год и плановый период;

2) разрабатывает прогноз социально-экономического развития района на очередной финансовый год и плановый период;
3) представляет в Финансовое управление администрации Нижнеилимского муниципального района:

· прогноз социально-экономического развития района на очередной финансовый год и плановый период;

· обзор социально-экономического развития района за истекший период текущего финансового года;

· предварительные итоги социально-экономического развития района за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития района на текущий финансовый год;
· реестр утвержденных долгосрочных целевых и ведомственных программ района, предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде, с указанием объема финансирования;
· перечень проектов долгосрочных целевых и ведомственных программ района, предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде, с указанием объема финансирования;

· объемы субвенций на финансовое обеспечение расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий, передаваемых органам местного самоуправления поселений на очередной финансовый год и плановый период, с необходимыми расчетами и обоснованиями;
4. Главные администраторы доходов местного бюджета:

1) представляют в Финансовое управление администрации Нижнеилимского муниципального района:

· оценку ожидаемого поступления и прогноз администрируемых доходов бюджета района на очередной финансовый год и плановый период в разрезе кодов бюджетной классификации.

5. Главные распорядители средств бюджета района:

1) представляют в отдел социально-экономического развития администрации Нижнеилимского муниципального района:

· свод утвержденных долгосрочных целевых и ведомственных программ района, предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде, с указанием объема финансирования;

· свод проектов долгосрочных целевых и ведомственных программ района, предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде, с указанием объема финансирования;

2) представляют в Финансовое управление администрации Нижнеилимского муниципального района:

· прогноз расходов по разделам и подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов и детализацией по статьям операций сектора государственного управления с соответствующими расчетами и обоснованиями на очередной финансовый год и плановый период;

· в пределах своей компетенции предложения по оптимизации состава расходных обязательств района и объемов бюджетных ассигнований, необходимых для их исполнения, включая предложения об отмене действия или принятии нормативных правовых актов, устанавливающих расходные обязательства района;

· реестры расходных обязательств главных распорядителей средств местного бюджета.
6. С целью подготовки проекта бюджета района, необходимых материалов и документов к нему:

1) руководителям организаций, расположенных на территории Нижнеилимского района, представлять по запросу в отдел социально-экономического развития администрации Нижнеилимского муниципального района и Финансовое управление администрации Нижнеилимского муниципального основные показатели финансово-хозяйственной деятельности организации;

2) территориальному органу федеральной службы государственной статистики по Нижнеилимскому району обеспечить представление в установленном порядке официальной статистической информации, необходимой для составления проекта бюджета района.

7. Представление сведений, необходимых для составления проекта бюджета района, а также работа над документами и материалами, представляемыми в Думу района одновременно с проектом бюджета района, осуществляется в сроки, установленные прилагаемым к настоящему Положению планом-графиком (приложение № 1).
Начальник
Финансового управления администрации
Нижнеилимского муниципального района                                         О.В.Бойко
                                                                Приложение  № 1

                                                                          к    Положению о порядке и сроках составления
                                                                          проекта  бюджета Нижнеилимского
                                                                          муниципального района и порядке работы над
                                                                           документами и материалами, предоставляемыми
                                                                           в Думу Нижнеилимского муниципального района
                                                                           одновременно с проектом бюджета района

ПЛАН – ГРАФИК

представления сведений, необходимых для составления проекта бюджета Нижнеилимского муниципального района, и работы над документами и материалами, представляемыми в Думу Нижнеилимского муниципального района одновременно с проектом бюджета района

	№ п/п
	Материалы и документы
	Ответственный
 исполнитель
	Срок
представления

	1
	Сверка исходных данных для расчета индекса налогового потенциала на очередной финансовый год
	Финансовое управление
	10 августа

	2
	Сверка исходных данных для расчета размеров дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на очередной финансовый год и плановый период
	Отдел социально-экономического развития
	10 августа

	3
	Оценка ожидаемого поступления по администрируемым видам (подвидам) доходов бюджета района на текущий финансовый год и прогноз администрируемых видов (подвидов) доходов бюджета района на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с бюджетной классификацией доходов бюджетов Российской Федерации
	Главные администраторы доходов местного бюджета
	20 августа

	4
	Прогноз расходов по разделам и подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов и детализацией по статьям операций сектора государственного управления с соответствующими расчетами и обоснованиями на очередной финансовый год и плановый период
	Главные распорядители средств бюджета района
	27 августа

	5
	Прогноз социально-экономического развития района на очередной финансовый год и плановый период
	Отдел социально-экономического развития
	31 августа

	6
	Обзор социально-экономического развития района за истекший период финансового года
	Отдел социально-экономического развития
	31 августа

	7
	Предварительные итоги социально-экономического развития района за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития района за текущий финансовый год
	Отдел социально-экономического развития
	31 августа

	8
	В пределах своей компетенции предложения по оптимизации состава расходных обязательств района и объемов бюджетных ассигнований, необходимых для их исполнения, включая предложения об отмене действия или принятии нормативных правовых актов, устанавливающих расходные обязательства района
	Главные распорядители средств бюджета района
	1 октября

	9
	Реестр утвержденных долгосрочных целевых и ведомственных программ района, предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде с указанием объема финансирования
	Отдел социально-экономического развития
	1 октября

	10
	Перечень проектов долгосрочных целевых и ведомственных программ района, предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде с указанием объема финансирования
	Отдел социально-экономического развития
	1 октября

	11
	Объемы субвенций на финансовое обеспечение расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий, передаваемых органами местного самоуправления поселений на очередной финансовый год, с необходимыми расчетами и обоснованиями
	Отдел социально-экономического развития
	1 октября

	12
	Порядок и методика планирования бюджетных ассигнований бюджета района
	Финансовое управление
	22 октября

	13
	Основные направления бюджетной и налоговой политики
	Финансовое управление
	22 октября

	14
	Методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов
	Финансовое управление
	29 октября

	15
	Расчет верхнего предела муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода
	Финансовое управление
	29 октября

	16
	Проект программы муниципальных внутренних (внешних) заимствований, муниципальных гарантий, предоставления бюджетных кредитов на очередной финансовый год и плановый период
	Финансовое управление
	29 октября

	17
	Предельные объемы бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период
	Финансовое управление
	29 октября

	18
	Реестры расходных обязательств главных распорядителей средств местного бюджета
	Главные распорядители средств бюджета района
	5 ноября

	19
	Оценка ожидаемого исполнения бюджета района на текущий финансовый год
	Финансовое управление
	12 ноября

	20
	Проект бюджета района на очередной финансовый год, а также документы и материалы, представляемые в Думу района одновременно с проектом бюджета района
	Финансовое управление
	15 ноября

Начальник финансового управления

администрации Нижнеилимского

муниципального района                                                                     О.В. Бойко